中和债) 4,000,000,000 兑付到期债务融资工具 4,000,000,000 0 是

25 22三峡 GN011(碳
中和债) 4,000,000,000 兑付到期债务融资工具、偿还银行贷款 4,000,000,000 0 是

26 23三峡 GN001 2,000,000,000 兑付到期债务融资工具、偿还银行贷款 2,000,000,000 0 是

27 23三峡 GN002 2,000,000,000 兑付到期债务融资工具 2,000,000,000 0 是

截至本报告披露日存续债券，募集资金用途用于项目建设的债务融资工具对应项目的进展情况及运营效益，及

用于特定用途的绿色债务融资工具的募集资金使用情况，详见本公司于2024年4月30日披露的《中国长江三峡集团

有限公司2023年关于绿色债务融资工具募集资金用途及项目进展情况的说明》。

10

四、报告期末存续债务融资工具附发行人或投资者选择权条款、

投资人保护条款等特殊条款的，报告期内相关条款的触发和执行情况

□适用 ☑不适用

五、报告期末存续债务融资工具增信机制、偿债计划及其他偿债

保障措施在报告期内的现状、执行情况和变化情况以及变化对债务融

资工具投资者权益的影响

□适用 ☑不适用

六、环境信息情况

□适用 ☑不适用

根据《关于提示做好环境信息依法披露工作的通知》（中市协发

〔2022〕43号）、《企业环境信息依法披露管理办法》（生态环境

部令第 24号），中国长江三峡集团有限公司不属于应当履行环境信

息披露义务的主体。

11

第三章 报告期内重要事项

一、会计政策、会计估计变更或会计差错更正情况

☑适用 □不适用

（一）会计政策变更

执行企业会计准则解释第 16号对本公司的影响

2022年 12月 13日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》

（财会〔2022〕31号，以下简称“解释 16号”），解释 16号“关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的

会计处理”自 2023年 1月 1日起施行，允许企业自发布年度提前执行。

本公司于本年度施行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行解释 16号的财务报表列报最早期间的期初（即

2022年 1月 1日）因适用解释 16号单项交易而确认的租赁负债和使

用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产

生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异的，本公司按照解释 16号

和《企业会计准则第 18号——所得税》的规定，将累积影响数调整

财务报表列报最早期间的期初（即 2022年 1月 1日）留存收益及其

他相关财务报表项目。

根据解释 16号的相关规定，本公司对财务报表相关项目累积影

响调整如下：

12

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 15,034,521,800.38 247,575,618.70 15,282,097,419.08

递延所得税负债 8,813,915,730.34 163,840,740.09 8,977,756,470.43

未分配利润 96,569,582,245.23 38,203,678.77 96,607,785,924.00

少数股东权益 206,572,785,461.24 45,531,199.84 206,618,316,661.08

根据解释 16号的规定，本公司对损益表相关项目调整如下：

损益表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 8,526,220,669.84 -28,105,917.96 8,498,114,751.88
归属于母公司所有者
(或股东)的净利润

24,551,119,701.34 10,822,295.83 24,561,941,997.17

少数股东损益 17,976,739,288.18 17,283,622.13 17,994,022,910.31

（二）会计估计变更

本报告期重要会计估计未变更。

（三）重大前期差错更正事项

本公司本报告期无重要前期差错更正。

二、合并报表范围亏损超过上年末净资产 10%的情况

□适用 ☑不适用

三、报告期末资产抵押、质押、被查封、扣押、冻结情况

□适用 ☑不适用

四、对外担保以及重大未决诉讼情况

（一）对外担保

13

截至报告期末，发行人对外提供的担保余额为26.51亿元，不存

在尚未履行或未履行完毕的单笔对外担保金额或者对同一担保对象

累计超过报告期末净资产10%的情形。

（二）重大未决诉讼

□适用 ☑不适用

五、变更信息披露事务管理制度情况

□适用 ☑不适用

14

第四章 财务报告

本公司截至 2023年 12月 31日按照中国企业会计准则编制的财

务报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无

保留意见的审计报告。

具体审计报告如下：

大 华 会 计 师 事 务 所 (特 殊 普 通 合 伙 )

Da Hua Certified Public Accountants（Special General Partnership）

[…]

内到期的非流动负债和长期借款、在活跃市场中没有报价且其公允价值不能可靠计量的权益

工具投资。

上述不以公允价值计量的金融资产和负债的账面价值与公允价值相差很小，或根据《金

融工具确认和计量》准则的规定，对在活跃市场中没有报价且其公允价值不能可靠计量的权

益工具投资按照成本计量。

2．以公允价值计量的金融工具

在取得资产或者承担负债的交易中，公允价值是出售该项资产所能收到或者转移该项负

债所需支付的价格（即脱手价格）。本公司以公允价值计量相关资产或负债所使用的估值技

术主要包括市场法、收益法和成本法。

公允价值整体归类于三个层次时，依据的是公允价值计量时使用的各重要输入值所属三

个层次中的最低层次。三个层次的定义如下：

第 1 层次：是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第 2 层次：是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

中国长江三峡集团有限公司

2023 年度

财务报表附注

财务报表附注 第46页

第二层次输入值包括：1）活跃市场中类似资产或负债的报价；2）非活跃市场中相同或

类似资产或负债的报价；3）除报价以外的其他可观察输入值，包括在正常报价间隔期间可

观察的利率和收益率曲线、隐含波动率和信用利差等；4）市场验证的输入值等。

第 3 层次：是相关资产或负债的不可观察输入值。

（三十八）分部信息

本集团以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部，以经营分部为

基础确定报告分部并披露分部信息。

五、会计政策、会计估计变更、重大前期差错更正的说明

（一）会计政策变更

执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31

号，以下简称“解释 16 号”），解释 16 号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得

税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执

行。本公司于本年度施行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）因适

用解释 16 号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债

和对应的相关资产，产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异的，本公司按照解释 16 号

和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间

的期初（即 2022 年 1 月 1 日）留存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16 号的相关规定，本公司对财务报表相关项目累积影响调整如下：

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 15,034,521,800.38 247,575,618.70 15,282,097,419.08

递延所得税负债 8,813,915,730.34 163,840,740.09 8,977,756,470.43

未分配利润 96,569,582,245.23 38,203,678.77 96,607,785,924.00

少数股东权益 206,572,785,461.24 45,531,199.84 206,618,316,661.08

根据解释 16 号的规定，本公司对损益表相关项目调整如下：

损益表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 8,526,220,669.84 -28,105,917.96 8,498,114,751.88

归属于母公司所有者

(或股东)的净利润
24,551,119,701.34 10,822,295.83 24,561,941,997.17

中国长江三峡集团有限公司

2023 年度

财务报表附注

财务报表附注 第47页

损益表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

少数股东损益 17,976,739,288.18 17,283,622.13 17,994,022,910.31

（二）会计估计变更

本报告期重要会计估计未变更。

（三）重大前期差错更正事项

本公司本报告期无重要前期差错更正。

六、税项

本公司及子公司主要的应纳税项列示如下：

（一） 流转税及附加税费

税种 计税依据 税率 备注

增值税

销售电力、销售其他货物、应税劳务

收入和应税服务收入、不动产租赁、

金融商品转让收入

3%、5%、6%、7%、9%、

13%、17%、18%、免税
*1

城市维护建设税 应交流转税额 1%、5%、7% *2

教育费附加 应交流转税额 3%、1.5% *2

地方教育附加 应交流转税额 1%、1.5%、2% *2

企业所得税 应纳税所得额

7.5%、9%、12.5%、

15%、16.5%、20%、25%、29%、29.5%

境外企业下表

减半基础上 15%，同时减免地方税 40% *3

水资源税

发电用水-实际发电量 0.008 元/千瓦时

生活用水-实际取水量

溪洛渡电站-0.09 元/立方米

向家坝电站-0.10 元/立方米

乌东德电站-0.09 元/立方米

白鹤滩电站-0.09 元/立方米

秘鲁 IGV 税 电力销售收入、商品销售收入等 18%

希腊电网安全税 太阳能电力销售收入 3.6%

卢森堡市营业税 应纳税利润额 6.75%